Ing. Michal Valenta, Ph.D.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 21. prosince 2017

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Název: Automatizace procesů vývoje mobilních aplikací

Student: Tomáš Lála

Vedoucí: Ing. Michal Czinner

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Informační systémy a management

Katedra: Katedra softwarového inženýrství

Platnost zadání: Do konce letního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

1) Seznamte se s mobilním vývojem a jeho procesy.
2) Analyzujte aktuálně dostupné služby pro automatizaci procesů. Služby k analýze vyberte po dohodě s
vedoucím práce.
3) Na základně analýzy navrhněte řešení, které podporuje všechny procesy mobilního vývoje. Navržené
řešení poté zrealizujte pro mobilní platformu Android.
4) Popište, jaký byl pracovní postup projektového týmu před a po nasazení automatizace procesů.
5) Analyzujte a uveďte přínosy automatizace procesů pro projektový tým. Přínosy poté porovnejte s
náklady na automatizaci procesů pro střední firmu (50 uživatelů, 25 aplikací).

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Bakalářská práce

Automatizace procesů vývoje mobilních
aplikací

Tomáš Lála

Katedra softwarového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Michal Czinner

13. května 2018

Poděkování

Děkuji panu Ing. Michalu Czinnerovi za vedení této práce, dále také panu
Jiřímu Pechovi za velmi cenné rady a informace v průběhu práce. Taktéž
děkuji své rodině za podporu během celého studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 13. května 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
© 2018 Tomáš Lála. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Lála, Tomáš. Automatizace procesů vývoje mobilních aplikací. Bakalářská práce.
Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technolo-
gií, 2018.

Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou a realizací služeb pro automatizaci procesů.
Součástí bakalářské práce je identifikace jednotlivých procesů v životním cyklu
vývoje mobilní aplikace. Práce představuje i pracovní postup, který standar-
dizuje procesy projektového týmu tak, aby na ně bylo možné navázat automa-
tizovanými procesy. Na základě stanoveného postupu a vybraných služeb je
realizováno řešení pro Android aplikaci. Následně tato práce obsahuje přínosy
a náklady, které vybrané řešení přináší.

Klíčová slova automatizace procesů, mobilní vývoj, pracovní postup, au-
tomatizované testy, Android, iOS
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Abstract

This bachelor thesis is focused on analysis and realization of services for pro-
cess automation. The bachelor thesis firstly contains identifying individual
processes in the lifecycle of mobile application development. In addition, this
thesis represents Workflow which standardizes the processes of the project
team so that they can be connected by automated processes. Based on Work-
flow and selected services, an Android application is implemented. Finally,
this thesis concerns the benefits and costs that the chosen solution brings.

Keywords process automation, mobile development, Workflow, automated
tests, Android, iOS
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Úvod

Vývoj programů se v posledních patnácti letech dost razantně změnil. Sou-
časné programy obsahují statisíce řádků kódu, implementují desítky knihoven
a jsou integrovány s dalšími programy a systémy. Pro udržení kvality programů
jsou klíčové nové procesy, které zajišťují stabilitu, bezpečnost, rozšiřitelnost a
udržovatelnost programu. Pokud jsou tyto procesy prováděny manuálně, jsou
časově a finančně náročné. Proto je snaha tyto procesy automatizovat.

V první části této práce popisuji mobilní vývoj a jeho specifika. Zároveň
identifikuji základní procesy životního cyklu vývoje. V následující části jsou
poté analyzovány služby a programy pro jejich automatizaci. Při nasazení
automatizace procesů se zároveň mění i pracovní postup vývojového týmu.
Této problematice se věnuji ve třetí kapitole své práce. Z vybraných služeb
a nadefinovaných postupů je poté sestaveno řešení, které je implementováno
pro mobilní aplikaci systému Android. V závěru práce vyhodnocuji přínosy a
náklady na automatizaci procesů.

Téma své bakalářské práce jsem si zvolil se záměrem zmapovat postup,
výběr a nasazení automatizace pro mobilní vývoj. Výběr služeb, realizace ře-
šení a vyhodnocení nákladů a přínosů je uzpůsobeno pro firmu o padesáti
zaměstnancích, která spravuje dvacet pět aplikací. Firma o padesáti zaměst-
nancích je právě na hraně mezi malým a středním podnikem. Při takovém
počtu zaměstnanců již vzniká potřeba procesy standardizovat.
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Kapitola 1
Mobilní vývoj a jeho procesy

V současnosti není mobilní vývoj pouze o vytváření aplikací pro chytré te-
lefony. Operační systémy, které byly z počátku zamýšleny pro telefony, nyní
pohání zařízení jako tablety, chytré hodinky, a dokonce i televize. Procesy
ve vývoji mobilních aplikací se od procesů vývoje pro desktopová či webová
zařízení příliš neliší. Přesto existují odlišnosti, které je třeba mít na zřeteli.

První z nich je volba podporovaných operačních systémů. V práci se za-
bývám pouze operačními systémy Android a iOS, jelikož jejich zastoupení
na světovém trhu tvoří dohromady 94.93 % [1]. Donedávna, kromě těchto
dvou systémů, firmy vyvíjely aplikace i pro Windows Phone. Zařízení s tímto
systémem celosvětově pokrývá pouze 0.5 %. Zároveň aktivní vývoj pro tento
systém byl ukončen, a proto není součástí této práce [2].

Další odlišností je to, že mobilní aplikace nejsou určeny pro složité výpo-
četní činnosti. Důvodem je, že součástky zařízení nesmí přesahovat velikostní
rozměry a jejich chlazení je taktéž značně omezeno. Velmi k tomu přispívá
i fakt, že zařízení není neustále připojeno k elektrické síti, ale musí fungovat
na baterii. Právě kapacita baterie je jedním z největších problému mobilních
zařízení.

Při grafickém návrhu je nutné dbát na to, že velikost zobrazovací plochy
mobilního zařízení je od počítačového monitoru násobně menší. Proto firmy
vyvíjející operační systémy vytváří doporučující návody pro správný návrh.
Tyto návody definují, jak mají grafické prvky vypadat, kde mají být umís-
těny, a jak by se měly chovat. Pravidla v návodech se snaží vývojáři dodr-

[…]

kový test kvůli změně zdrojových kódů neprošel. Úloha na nahrávání aplikace
se nespustila, protože nemá v automatizačním souboru definované „feature/“
větve.

Obrázek 4.6: Automatizované úlohy větve „feature/dividefail“

Služby, na kterých proběhlo testování procesů, jsou dostupné na stránce
tomaslala.cz.
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Kapitola 5
Přínosy a náklady

5.1 Přínosy
Největším přínosem automatizace je, že stroje vykonávají práci, kterou před-
tím musel vykonávat projektový tým. Vývojáři již nemusí sestavovat aplikace
pro distribuční server na svých strojích. Členové týmu si nemusí předávat apli-
kace přes komunikační kanály či nahrávat ručně aplikace na distribuční server.
Výstupy analýz a testů jsou uloženy na síti a jsou pro všechny členy dostupné.

Díky tomu, že jsou úlohy prováděny strojem, tak téměř zaniká možnost
zanesení lidské chyby do procesu. Pro správné spuštění automatizovaných úloh
vývojáři musí dodržovat nastavená pravidla pro správu verzí. Pokud pravidla
nejsou dodržena, nedojde ke spuštění úloh.

Při správném pokrytí zdrojových kódů jednotkovými a UI testy nemůže
dojít k zanesení nové chyby do aplikace. Testy se spouští ve všech fázích vý-
voje tak, aby došlo k co nejrychlejšímu odhalení problému. Statická analýza
odhaluje možné chyby v kódu a standardizuje jeho zápis.

Díky standardizaci procesů je možný mnohem plynulejší přechod jednot-
livých členů týmu z jednoho projektu na druhý, jelikož tyto procesy jsou
uplatněny pro celou firmu. Ušetřený čas, který byl předtím věnován proce-
sům prováděných manuálně, lze nyní využít pro zlepšení projektu. Všechny
tyto přínosy následně zvyšují konkurenceschopnost na trhu.

5.2 Náklady
Všechny využité služby byly zvoleny v bezplatné verzi. Nákladem jsou tedy
stroje, na kterých služby budou provozovány. Gitlab a SonarQube dle jejich
doporučení by byly nainstalovány na server s 4GB RAM, 2 jádry a 100GB
paměti. Dle tabulky 5.1 stroj v podobných parametrech vychází od 300 Kč do
484 Kč. Ceny jsou uváděny v měsíčních platbách včetně DPH.

Pro provoz runnerů nejsou stanovené minimální parametry. Při vykoná-
vání úlohy runner primárně využívá zdroje procesoru a RAM paměti. Runner
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Služba Počet jader Velikost RAM Velikost paměti Cena
axfone.cz 2 4GB 100GB 300 Kč
master.cz 2 4GB 100GB 469 Kč
wedos.com 2 6GB 90GB 484 Kč
forpsi.com 2 4GB 80GB 363 Kč

Tabulka 5.1: Srovnání serverů pro služby

tedy není nutné provozovat na stroji s velkou kapacitou pevných disků. Dle
doporučení Gitlab by runner neměl být provozován na stejném stroji jako repo-
zitářová služba. Proto je dobré pro každý runner zakoupit vlastní stroj. Počet
strojů se odvijí od počtu aktivních projektů v Gitlab službě. Úlohy spojené s
Android aplikacemi lze provádět na systémech Windows, macOS a Linux. Pro
iOS aplikace je nutné využít macOS.

Dalším nákladem je osoba, která celé řešení zrealizuje. Osoba musí mít
základní administrátorské znalosti. Po nasazení řešení je nutné aktualizovat
a sledovat vytížení služeb. Na základě zatížení serverů následně bude rozšiřovat
či redukovat zdroje pro služby.

Posledním nákladem může být školení projektového týmu na nové procesy.
Nasazení nových procesů může projektový tým na určitý čas zpomalit z dů-
vodu, že tým nemá tyto procesy plně osvojeny. Vše závisí na tom, jak razantně
byly nové procesy změněny, případně, zda nějaké přibyly.
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Závěr

Cílem této práce bylo provést analýzu dostupných služeb pro automatizaci
procesů a z vybraných služeb realizovat řešení. Při analýze byl kladen důraz
na finanční stránku služby a funkce umožňující spravovat uživatele. Finanční
částky byly vypočítávány na základě modelové firmy.

Před samotnou realizací jsem nastavil pracovní postup pro projektový tým.
Tento postup obsahuje pravidla pro správu verzí zdrojového kódu. Pro testery
a projektové manažery definuje jejich odpovědnost. Postup taktéž stanovuje
instrukce pro správnou distribuci aplikací. Tato standardizace procesů pro-
jektového týmu umožní nastavení služeb s jasnými pravidly. Výstupy služeb
budou následně vždy konzistentní a očekávané.

Pro realizaci řešení jsem vybral služby Gitlab, Gitlab Runner, SonarQube
a HockeyApp. Po instalaci služeb jsem provedl jejich konfiguraci, aby služby
mezi sebou správně komunikovaly. Pro otestovaní, zda realizace celého ře-
šení funguje, jsem vytvořil Android aplikaci s jednotkovými a UI testy. Po
nahrání zdrojových kódů do repozitáře byla vytvořena sekvence automati-
zovaných úloh. Sekvence úloh přesně odpovídala nadefinovaným procesům v
pracovním postupu.

Jako první proběhlo sestavení aplikace ve správné variantě. Následně zdro-
jové kódy byly podrobeny statické analýze. Po analýze byla aplikace otesto-
vána pomocí jednotkových a UI testů. Po úspěšném dokončení všech úloh byla
aplikace v poslední fázi nahrána na distribuční server.

V budoucnosti je možné řešení vylepšit o nově vznikající služby, které
usnadní či zkrátí vývojové procesy. Realizace řešení je zaměřena na systém
Android, proto by bylo možné realizaci rozšířit o systém iOS a multiplatformní
vývoj.
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Příloha A
