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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Předložená bakalářská práce splňuje zadané cíle.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 90 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Předložená práce je správně logicky i věcně členěna. Je rozdělena na teoretickou část a praktickou. V teoretické části autor
představuje mobilní vývoj a jeho specifika následuje analýza služeb a dále navrhuje pracovní postup pro automatizaci
procesu. V praktické části vybrané řešení realizoval.
Předložená práce je čtivá bez gramatických chyb a s málo překlepy. Po stránce citací je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Navržené řešení je realizováno mobilní aplikací, je otestováno. Dále obsahuje bsahuje také příkazy, pomocí kterých je řešení
pro automatizaci procesů vývoje realizováno. Součástí práce je také odkaz na běžící řešení, na kterém proběhlo testování
procesů automatizace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výstupem práce je návrh a funkční řešení pro automatizaci procesů vývoje mobilních aplikací, které vývojovému týmu
poskytne jasné přínosy. Funkčnost řešení je
otestována na ukázkové mobilní aplikaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Detailněji vysvětlete postup ve firmě před standardizací postupu a po Vaší navrhované změně. V jakých procesech je tato
změna zásadní?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Předložená práce je velmi pěkná, na základě výše uvedených bodů ji hodnotím stupněm A a doporučuji ji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: